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Milí čtenáři Kobylístku,
prožíváme postní dobu. Ve čteních při mši
svaté jsme opakovaně vyzýváni k obrácení,
štědrosti, postu. Někdo se možná těší na
Velikonoce, někomu se líbí rozjímavý ráz
tohoto období. Pro každého z nás toto slovo
znamená něco jiného. Když jsem začínal
jako aspirant svůj život v salesiánské komu-
nitě v Sebranicích, měla postní doba ještě
jednu charakteristiku. Byla to doba hojnosti.
Ve farnosti bylo během postní doby něja-
kých pět duchovních obnov. Na každou se
vařilo, lidé nanosili spoustu buchet. Samo-
zřejmě se to vše nesnědlo, a tak osádka fary
musela dojídat, leccos skončilo v mrazáku
na dobu velikonoční, až se vše vrátí do “nor-
málních” kolejí.
I letošní postní doba je pro mě v Kobylisích
charakteristická množstvím událostí
(naštěstí bez nadměrného dojídání). Možná
je dobré si připomenout, co vše se děje, jaké
akce probíhají a být za ně vděční. Rád bych
zde zmínil například seminář Život ze svá-
tostí, jehož víkendového kurzu se
zúčastnilo více než 70 lidí. Proběhly
duchovní obnovy: jedna pro farnost, jedna
pro salesiánskou rodinu, jedna pro mládež.
Více než 40 lidí, kteří se u nás věnují dětem
a mládeži, absolvovalo kurz na téma, jak
přistupovat k člověku v krizi. Uskutečnilo
se setkání chaloupkových vedoucích, kteří
přemýšleli o tom, jak připravovat duchovní
program pro děti, a také se školili ve
zdravovědě. Rozběhl se projekt Patroni,
který se snaží propojovat lidi z našeho
farního společenství. Proběhly literární
večery ve farní knihovně a Úterky pro
mládež. Kdybychom udělali statistiku,
dojdeme k několika desítkám organizátorů
a několika stovkám účastníků. Navíc z těch
méně duchovních akcí zde běží generální
oprava dlažby v podloubí a farní terasy.

Tento úvodník píšu na třetí neděli postní,
kdy jsme v kostele slyšeli evangelium
o setkání Samařanky a Ježíše u studny. Ježíš
ženě říká známou větu: “Pět mužů jsi měla
a ten, kterého máš nyní, není tvůj muž.”
Dotyčná žena prožívala stále nové vztahy
a stále nebyla šťastná. My lidé bychom
někdy mohli propadnout dojmu, že až bude
všeho dost, budeme spokojení. Až bude
dost akcí, aby si mohl každý vybrat. Až
bude vše opraveno. Až každý najde lidi, se
kterými si bude rozumět. Až najdeme
duchovního vůdce, který nám řekne, co
potřebujeme slyšet.
Pán Ježíš říká: “Kdo se však napije vody,
kterou mu dám já, nebude žíznit navěky.”
Přeji vám, ať v mnohosti nabídek zde v Koby-
lisích u Terezičky, nebo i někde úplně jinde,
potkáváte Pána Ježíše a nebojíte se čerpat
u Něj samého. To je pak pravé štěstí, nebo
slovy Bible spása.

Václav Jiráček

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

283 029 165
Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři
(lze volat i mimo hodiny pro veřejnost),

případně se vám ozvou zpět.
Osobní schůzku s knězem je lepší
domluvit předem telefonicky nebo
e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz.

Farní kancelář - hodinyknězepro veřejnost

pondělí 14.00–18.00 Vlastimil Vajďák
středa 9.00–12.00 František Blaha
pátek 9.00–12.00 Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte
na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním
knězem, domluvte se s ním osobně.

Kontakty najdete na webových stránkách
www.terezicka.cz.



Kobylístek duben 20234 5

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

PŘEDVELIKONOČNÍ ZPOVÍDÁNÍ

- Od 27. do 30. března bude “posílená” zpo-
vědní služba od 18 hod.

- Od 31. března do 4. dubna bude každý
den od 17 do 18.30 hodin.

- V jiné dny (kromě Velikonočního třídení)
půl hodiny před nedělními bohosluž-
bami, každý den půl hodiny před
večerními bohoslužbami, případně po
domluvě s knězem.

- Zpovídání dětí ve středu 5. dubna od 16 hod.

LITURGIE O VELIKONOCÍCH
Zveme všechny k slavení hlavních svátků
církevního roku. Chceme se s vděčností
otevřít všemu tomu, co pro nás Ježíš vyko-
nal a co nám chce dát i letošním roce.
A chceme se stát nositeli této radostné
zvěsti do dnešního bolavého světa.
* V časech označených hvězdičkou během
Velikonočního třídení hodláme nechat
otevřenou boční kapli k modlitbě. K modli-
tební stráži se můžete zapsat přes internet
nebo do tabulky v kostele.
Květná neděle
- Obvyklý nedělní program bohoslužeb

7.30, 9.00, 10.30, 18.30
- Při bohoslužbě v 9 hod. průvod

s ratolestmi (z venkovních prostor)
- Na všechny bohoslužby si prosím

s sebou doneste ratolesti s požehnání.
- 14.30 křížová cesta v kostele
Zelený čtvrtek
- 8.00 modlitba liturgie hodin v kostele
- 9.30 v katedrále Missa chrismatis se svě-

cením olejů a obnovou kněžských závazků
- 18.30 mše sv. na památku Večeře

Páně s obřadem mytí nohou a krátká
společná modlitba v Getsemanské
zahradě – předsedá Vlastík Vajďák

- 20.00* začíná celonoční modlitba v Get-
semanech v kapli kostela

Velký pátek
- 8.00 modlitba liturgie hodin v kostele
- 8.45 křížová cesta v kostele
- 10.00–20.00* kaple v kostele otevřena

k modlitbě
- 10.30 křížová cesta venkovní pro rodiny

s dětmi, začátek u vozovny Kobylisy
- 15.00 velkopáteční obřady – předsedá

František Blaha
Během Velkého pátku v kostele probíhá tra-
diční sbírka na Svatou zemi.
Bílá sobota
- 8.00 modlitba liturgie hodin v kostele
- 8.45 obřady bezprostřední přípravy

před křtem
- 11.00–19.00* možnost adorace u Božího

hrobu v kapli kostela
Velikonoční vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání
- 20.30 bohoslužba spojená se křtem –

předsedá Radek Gottwald
Neděle Zmrtvýchvstání
- Obvyklý nedělní program bohoslužeb

7.30, 9.00, 10.30, 18.30
- 11.00 mše v kapli sv. Kláry
- Při všech mších bude žehnání pokrmů
- Během slavnosti Zmrtvýchvstání

v kostele probíhá sbírka na salesiánskou
kongregaci.

Velikonoční pondělí
- 7.30 mše svatá, 9.00 mše svatá, 18.30

mše svatá
- Nebude tedy mše sv. v 10.30!

František Blaha

Nácviky ministrantů
na velikonoční liturgii proběhnou na Zelený
čtvrtek od 16.45, Velký pátek od 9.00 a na
Bílou sobotu od 10.00 v kostele.

Farnost a synoda

Evropské synodální setkání a jak dál
pokračovat v procesu synody ve farnosti
V rámci synodálního procesu, který papež
František zahájil již v roce 2021, se
5.–12. 2. 2023 uskutečnilo v Praze Evrop-
ské synodální setkání zástupců biskup-
ských konferencí, kterého se zúčastnila,
jako externí pozorovatel, také představená
sester salesiánek Zdeňka Švédová. Setkali
jsme se s ní, abychom se zeptali na její
zkušenost z tohoto setkání, které nám
dává vhled do dalšího procesu syno-
dálního dění.
Z rozhovoru vybíráme:
Setkání bylo velice dobře technicky
zvládnuté, online bylo asi 200 účastníků
a tlumočilo se do pěti jazyků. Začalo se
modlitbou a už sama forma ukazovala na
velkou pestrost společenství, někdo se
modlil v tichu, někdo použil video pre-
zentaci nebo kytarový doprovod. Všechny
biskupské konference představily své
výstupy, které odevzdaly předem kvůli
nutnému překladu, pořadí prezentací bylo
dáno abecedně, každý měl k dispozici 6
minut. Poté následoval další příspěvek,
bez komentářů a diskusí. Mohlo tak být
vysloveno cokoli a bylo to vysloveno
v klidu. Příspěvky byly velice různé, od
požadavků svěcení žen a manželství pro
všechny až po názory, že synodální proces
je dílo ďábla a církev se kvůli tomu roz-
padne. Ukazovalo to tak na obrovskou
pestrost, kterou je schopna církev
pojmout.
Každý den byla připravena k reflexi ve
skupinách jedna otázka, co očekáváme,
jaké napětí vnímáme a co synodální
proces asi přinese. Na závěr určený tým
zpracoval během poslední noci závě-
rečnou zprávu, do které se podařilo
zakomponovat všechny hlasy, které

zazněly. Tato zpráva nabízí plný obraz
evropské církve se vším, co v ní je, a je
poctivým hledáním toho, co chce Duch
svatý říci, bez hodnocení, co je dobré či
špatné. Například Švýcarsko s požadavky
na stejnopohlavní manželství ukazuje na
Boží milosrdenství vůči homosexuálům,
irská církev předložila tvrdá čísla o zneuží-
vání v církvi, a ukazuje tak na nezvládnu-
tou moc. Zatímco konzervativní hlasy,
zaznívající z východu Evropy, se nám snaží
říci, abychom zůstali tou lodí, která bez-
pečně chrání lidi a jejich hodnoty.
Synodální proces je pomalý a žádá si
velkou pozornost, nikdo z něho však nevy-
jde zraněný, i když mluvíme o bolestných
skutečnostech. Jsme zvyklí, že církev něco
vyhlásí a my se podle toho zařídíme, ale
lidé by měli vzít svůj život odpovědně do
vlastních rukou. Více různých názorů
a pestrost hlasů v církvi odpovídá Božímu
zjevení a naší snahou by mělo být neztra-
tit pohled na celek a udržet si postoj milo-
srdenství k odlišnostem. Je možné, že
každá diecéze bude hledat svoji vlastní
cestu a na lokální úrovni pracovat na
změnách, příkladem může být vyhlášení
milosrdenství vůči znovusezdaným
v plzeňské diecézi.
V rámci naší farnosti vzniklo 17 skupinek,
které vypracovaly závěry svých setkávání
a zaslaly je pražskému arcibiskupství. Ze
všech závěrů vznikla diecézní Syntéza
výstupů presynodálních skupin, která
reflektuje všechna témata a je důležitým
podkladem k dalším setkáním a diskusím.
Je pro nás důležité, abychom se seznámili
také se závěry našich kobyliských skupi-
nek a společně představili pestrost naší
farnosti. Oslovili jsme proto koordinátory
skupin a chystáme provést také syntézu
farních výstupů, kterou bychom vám
mohli představit.
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Abychom porozuměli procesu synody
a jejímu směřování tak, jak ji papež Franti-
šek zamýšlel, rádi bychom pozvali
všechny, kteří mají zájem, k možnosti
zapojení se a spolupráci.
Díky za vaše modlitby i povzbuzování, síla
Ducha Svatého nás nese dál.

Za kobyliský synodální tým
Jana i Marek Poláškovi,

Ilona Tůmová a Tomáš Redlich

Důležité odkazy:
www.cirkev.cz/synoda-2021-2024
apha.cz/novinky-kategorie/synoda-2021-2023

Projekt Patroni nese první plody
Během první neděle postní se rozjel tento
projekt, který pomáhá anonymním
farníkům seznámit se s naší farností
a začlenit se do ní. Do služby patronů se při-
hlásilo 23 doprovázejících. O tuto službu
projevilo zájem 12 lidí. Hledáme mladé pat-
rony, kteří by doprovázeli zájemce ve věku
20–30 let. Kdo byste byli ochotni do této
služby jít, napište prosím na farní email.
Díky Bohu za všechny, kteří jsou ochotni se
do tohoto projektu zapojit. Noví farníci se
můžou hlásit přímo v sakristii nebo na
farním webu.

Radek Gottwald
farnost.kobylisy@sdb.cz

www.terezicka.cz/patroni

Slavnost Panny Marie Pomocnice
Den Salesiánského centra 20. 5.
Svátek Panny Marie oslavíme tradičně
koncem května, konkrétně 20. 5. při
programu Dne Salesiánského centra. Bližší
informace vyjdou v příštím Kobylístku. Již
teď si ale datum můžete poznamenat do
svých kalendářů.

Václav Jiráček

Kněžské svěcení 1. 5.

Milí farníci, rád bych vás pozval k účasti na
slavnosti, jakou kobyliská farnost sv.
Terezie v novodobé historii zažila naposledy
v roce 2005. Dne 1. května 2023 ve 14 hodin
budeme slavit mši svatou, při které přijme
kněžské svěcení spolubratr salesián Filip
Mareš. Filip je rodákem ze Sebranic ve
východních Čechách, v Kobylisích v komu-
nitě salesiánů bydlel jako student.
Rádi bychom vás jako salesiáni na tuto
slavnost pozvali. Přijďte Filipa podpořit
svou přítomností a modlitbou. Zároveň
s tím mám jednu prosbu: rádi bychom po
slavnosti v kostele hostům nabídli občer-
stvení. Pokud přispějete něčím sladkým či
slaným na zub, budeme moc rádi.
Více informací je nawww.sdb.cz/sveceni

Václav Jiráček

Noví služebníci Eucharistie
Během ledna se zúčastnili v Pastoračním
středisku v Dejvicích kurzu pro služebníky
Eucharistie čtyři farníci: manželé Jana
a Marek Poláškovi, Lucie Šmídová a Vlado
Mravec. Po absolvování kurzu se závě-
rečným testem obdrželi od generálního
vikáře biskupa Zdenka Wasserbauera pově-
ření pomáhat při rozdávání Eucharistie při
větším množství účastníků bohoslužeb a při
přinášení Eucharistie nemocným. Nově
pověření posílí armádů stávajících “ako-
lytů”. Také ženy mohou na základě roz-
hodnutí papeže Františka z roku 2021 vyko-
návat službu lektorů a akolytů. (I některých
pražských farnostech je tato praxe běžná
desítky let.) V rámci naší farnosti máme
interní dohodu, že se služebníci Eucharistie
k službě oblékají do ministrantských oděvů
o nedělích, ve všední dny nikoli (pokud sou-
časně nekonají ministrantskou službu).

Ženy si speciální oděv oblékat nebudou.
Novým služebníkům a služebnicím vyprošu-
jeme potřebné dary pro jejich službu.
A nám všem přeji, aby Eucharistie byla pra-
menem a zdrojem našeho života a důleži-
tým způsobem setkávání se s Ježíšem. Jsem
rád, že na eucharistických adoracích každý
čtvrtek a především o prvním čtvrtku
v měsíci, kdy se tato možnost nabízí až do
22 hod., přibývá modlících se věřících.
A jsem rád i za různé skupiny, které čas od
času požádají o možnost adorace v rámci
svého setkání.
V této souvislosti připomínám Eucharis-
tickou hodinu, duchovní společenství
naší arcidiecéze. Psali jsme o ní
v lednovém čísle Kobylístku. Na výzvu
zatím reagoval jediný farník středního
věku.

František Blaha

“Sůl země” 26. 3. a 23. 4.
Přednáškový cyklus o světských tématech
“Sůl země” pokračuje v neděli 26. 3. ve farní
knihovně od 10.45 do 11.30 se salesiánem
Vlastíkem Vajďákem. Téma zní: “Co mě
naučil Jeruzalém, aneb kde je pupek světa?”
Další setkání je na programu v neděli 23. 4.
ve stejném čase a na stejném místě. Přijde
mezi nás Tomáš Vyhnánek s tématem:
O politice a veřejných financích trochu
jinak aneb “Kdo je zrnem dobrým a kdo
patří na hnůj / Do toho Bohu ty nefušuj”.
Za tým “Sůl země“

Cyril Mucha

Večer chval 27. 3. a 24. 4.
Zveme vás na pravidelné večery chval
u svaté Terezičky. Sejdeme se v pondělí 27.
března po skončení večerní bohoslužby,
zhruba v 19.20. Kromě písní se můžete těšit
na rozjímání společného čtení v Písma, na
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Volejbalový turnaj 22. 4.
Dne 22. 4. se na venkovních hřištích koby-
liské oratoře uskuteční od 9.00 vtradiční
volejbalový turnaj. Zájemci se mohou
k účasti přihlásit e-mailem na níže uve-
dených adresách do 16. 4. Podmínky: hrát
budou šestičlenné týmy s minimálně dvěma
ženami na hřišti, výška sítě 243 cm, roz-
měry hřiště 18 x 9 m, hrát budeme podle
pravidel šestkového volejbalu.

Libor Čapla a Michal Svoboda
liborcapla@seznam.cz

michal.svoboda@salesiani.cz

Nedělní oratoř velikonoční
23. 4.
V neděli 23. dubna vás opět zveme
do oratoře Dona Boska. Od 15 hod.
si mohou děti, mladí i rodiče
zahrát ping-pong, fotbal, volejbal,
přehazovanou, hokejbal, deskové
hry nebo malovat křídami na
chodník. V závěru nedělní oratoře,
což je kolem 18. hod., se sejdeme,
vyslechneme tradiční slůvko Dona
Boska a společně se pomodlíme.
Cokoliv ke společnému občer-
stvení je vítáno, pití bude zajištěno.
Na všechny malé i velké farníky
a jejich kamarády se těší

Tým nedělních oratoří

Dubnové Úterky
Zveme mladé na dubnový Velký
úterek, který bude s tématem:
Proč Bůh dopouští zlo? Sejdeme se
v úterý 4. dubna v 18.30 v kostele,
kde začneme společně mší svatou.
Dále vás zveme na Modlitební
úterek, který proběhne 18. 4.
v komunitní kapli salesiánů.

V neděli 23. 4. se pak sejdeme na odpoledni
pro mladé, kde si společně zasportujeme.
Bližší informace k jednotlivým akcím nalez-
nete na našich sociálních sítích.

Za Úterky U Terky
Daniel Blažek

Živý růženec
Modlitební setkání Živého růžence bude
v pondělí 24. 4., 22. 5., 19. 6. Scházíme se
vždy v 19.15 v hovorně u kostela.

Ludmila Růžičková

modlitbu chval, díků a proseb i chvíli ticha.
Přítomen bude také František Blaha, a tak
bude možné přistoupit ke svátosti smíření.
K dispozici bude i přímluvná modlitba
s laikem. Večerem nás bude provázet
úryvek z žalmu 33: Země je plná Hospodi-
novy milosti.
Další večer chval se bude konat v pondělí
24. dubna po večerní bohoslužbě.

Za kapelu Kairos
Markéta Růžičková

Mamky sobě 6. 4.
Milé maminky, naše příští setkání připadá
na 6. dubna, což je Zelený čtvrtek. Setkání
bude proto trochu netradiční. Kromě
možnosti popovídat si při kávě, čaji
a drobném občerstvení bude příležitost
ztišit se při adoraci před Nejsvětější Svátostí
v kostele. Děti si pohlídáme vzájemně.
Sejdeme se od 9.30 v katechetické a dětské
místnosti. Konec bude v 11 hodin. Věřím, že
to bude milý vstup do velikonočních svátků
i pro ty, které se třeba nemohou zúčastnit
večerních obřadů.
Následující Mamky sobě jsou plánovány na
čtvrtek 4. května, téma bude uvedeno
v květnovém Kobylístku.

Lída Pavlíčková

Venkovní křížová cesta 7. 4.
Na Velký pátek 7. dubna v 10.30 vás zveme
na venkovní křížovou cestu. Křížová cesta
bude v Ďáblickém háji a bude směřována od
vozovny Kobylisy ke Kobyliské střelnici.
Od 9.30 do 12.30 budou v Ďáblickém háji při-
praveny obrázky k jednotlivým zastavením
křížové cesty pro ty, kteří budou chtít rozjí-
mat nad umučením Ježíše individuálně.

Tým dětských mší

Farní ples 15. 4.

Milí farníci, velmi rádi vás opět přivítáme
na farním plese. Bude se konat 15. 4. v KD
Ládví od 19.30 hodin. Vstupenky zakoupíte
ve farním sále každou neděli po deváté
a půl jedenácté a také na recepci Salesián-
ského centra až do 9. 4. (po–pá od 8 do 20
hod. mimo prázdniny a svátky). Zakoupit se
dají také přímo na farním webu v rubrice
akce přes speciální odkaz nebo QR kódovou
platbou. Moc vás prosíme o příspěvky do
tomboly. Velmi oblíbené jsou například
takové, které se dají na místě konzumovat.
Rozhodnete-li se nám touto formou pomoci,
zapište to do tabulky, kterou najdete na
webu terezicka.cz v rubrice akce. Děkujeme
vám.

Za plesový tým
Vašek Tůma

Klub přátel historie 16. 4.
Dubnové setkání přednáškového cyklu Klubu
přátel historie se uskuteční ve farním sále
v neděli 16. 4. ve 14.30 hod. s tématem Neu-
skutečněné architektonické vize Prahy.
Na každém, kdo se přednášky zúčastní, už
ponechám, aby si udělal vlastní úsudek
o tom, zda nerealizování architektonických
návrhů, se kterými se seznámí, bylo příno-
sem, či ne. Každá doba má své příznivce
a konzervativní odpůrce, u architektury to
platí dvojnásob.
Zároveň oznamuji, že se jedná o poslední
setkání zimního semestru 2022/23. Přednášky
dalšího cyklu začnou v měsíci listopadu t. r.

Jiří Janák
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Kurz Manželské večery u Terezičky

Dá-li Pán Bůh, druhé Manželské večery
proběhnou v naší farnosti od 27. dubna do
15. června. Potěšily nás reakce účastníků
podzimních večerů a rádi bychom uspořá-
dali jarní kurz pro další zájemce. Prosíme
o přihlašování na farním mailu níže.
A pokud by se našel manželský pár ochotný
zapojit se do organizování večerů v naší
farnosti do budoucna, budeme rádi, když se
nám ozvete také. Jedná se o osm setkání,
která manželským/partnerským párům
pomáhají investovat do jejich vztahu a vybu-
dovat pevné manželství. Pro každého, kdo
chce své manželství zlepšit – tedy pro
manželství pevná i manželství, která zápasí.
Kurz vychází z principů křesťanské lásky a je
určen každému páru. Manželské večery
vznikly ve stejné komunitě jako kurzy Alfa,
které se v naší farnosti také pořádají.
Jak vypadá večer na kurzu?
Každý večer začíná večeří při svíčkách.
Chceme, abyste se u svých stolků při svíč-
kách cítili jako na rande. Příjemné osvětlení,
ubrusy, květina, obsluha, káva a zákusek – je
to Váš večer!
Vždy po večeři následuje promluva s prak-
tickými principy, příběhy ze života, vtipnými
citáty, nečekanými statistikami a inspira-
tivními nápady. Jádrem večera jsou roz-
hovory v příručkách, kterými je promluva
proložena. Tato cvičení Vás povedou k hlubší
diskusi pouze ve dvou o tématech, na která
ve spěchu všedního dne nezbývá čas.
Témata jednotlivých večerů:
1. Vybudovat pevné základy
2. Umění komunikace
3. Řešení konfliktů
4. Síla odpuštění
5. Rodiče a rodiče partnera
6. Dobrý sex
7. Láska v akci
8. Párty Manželských večerů

Více informací o kurzu najdete na webu
níže, kde je také videopozvánka.

Jelínkovi, Pavelkovi, Redlichovi
www.manzelskevecery.cz
farnost.kobylisy@sdb.cz

Chceš být k kontaktu?
Přijď do Kontaktu…
Jsme jedna z mládežnických skupin ve
farnosti u Terezičky. Vznikli jsme v létě
2021, kdy část z nás podnikla letní puťák
v Západních Čechách. Od té doby uběhl rok
a půl. Máme za sebou pár dalších
společných akcí. Scházíme se ve čtvrtek od
18 do 20 hod. ve středisku. Někdy v rámci
schůzky podnikneme i něco někde jinde.
v poslední době jsme došli k názoru, že
mezi sebe rádi přijmeme další lidičky,
kterým je přibližně tolik, co nám (takže
něco mezi 15–17 lety), ono se to stále
mění… Není třeba čekat na nový rok, je
možné se ozvat hned, domluvit se a přijít.
Jo, a patří k nám ještě Eliška, Hanka, Jonáš,
Lukáš a Miloš (to jsou lidi v týmu, který
spolčo provází).

My a Kontaktu
Spojení na Elišku: 603 333 040
Spojení na Hanku: 605 554 284

Pozvání Centra pro rodinu
Večerní seminář Centra pro rodinu
Čtvrtek 13. 4. od 18.30, klubovna U Hrocha:
„Jak posílit odolnost u sebe i u dětí“
Odolnost je schopnost ohnout se, ale nezlo-
mit. Kdy se cítíme odolní a kdy spíše slabší?
A jak jde dohromady odolnost a křehkost?
Lektorka: Ing. Marie Macounová
(Rodinné centrum Praha)
Vstupné: 150 Kč

blanka.malcova@strediskokobylisy.cz
tel.: 733 143 069

Dopolední semináře pro rodiče (duben–
květen 2023)
28. 3. Michaela Pávová: Hejného metoda
4. 4. Marie Muchová: Jarní keramika (2. část

– glazování)
11. 4. Marcela Kottnauer Trávníčková: Logo-

pedie dětí batolecího až školního věku
25. 4. Alena Terezie Vítek: Život beze zraku
2. 5. Marie Macounová: Jak podpořit sebevě-

domí svoje i u dětí
9. 5. Johana Ondráčková: Šití didaktické

hračky (hroch)
Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně semi-
nářů. Semináře proběhnou v klubovně
U Hrocha vždy od 9.30. Přihlášení na
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz nebo
na tel.: 777 182 712

Setkání bezdětných aneb „Když dítě
nepřichází“
Možná již dlouho čekáte na své první či
druhé dítě a to stále nepřichází. Nevíte jak
dál, cítíte se na to sami. Rádi byste si popo-
vídali s někým, kdo je na tom podobně…
Srdečně zveme páry i jednotlivce na
pravidelná měsíční setkání. Náplní je
společné sdílení, povídání s odborníky, dis-
kuze a hledání odpovědí na nesnadné otázky.
Setkání proběhne ve čtvrtek 30. 3. v 18.30
v klubovně U Hrocha.

Bližší informace a přihlašování
na blanka.malcova@strediskokobylisy.cz

tel. 733 143 069

Společenství Kontakt
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Májové v květnu
– prosím hlaste se!!
Rok se s rokem sešel a blíží se naše májové.
Po každé večerní bohoslužbě v měsíci
květnu bude probíhat krátké zastavení
u sochy Panny Marie s modlitbou a krátkým
zamyšlením. Děti mohou položit jednu růži
a donést obrázek nebo přednést krátkou
báseň. Na závěr všichni zazpíváme marián-
skou píseň. Celý průběh bude pro vás při-
pravený a každý dostane "noty", nikdo nic
nemusí sám (se vším budete předem sezná-
meni). Zúčastnit se mohou rodiny, manželé,
kamarádi, snoubenci či zástupci společen-
ství, prostě úplně každý, kdo si tuto zprávu
přečetl a řekl si: "Jé, to by se mi líbilo!"
Je dobré, když ti, co povedou májovou
pobožnost, také přečtou čtení a přímluvy
při mši (ve všední dny). Pro podrobné infor-
mace nebo přihlášení se prosím ozývejte
osobně u mě nebo v sakristii, telefonicky
nebo přes e-mail níže.
Děkuji a těším se na vaši účast.

Zuzka Jiráková
602 803 315

zuzka.jirakova@email.cz

Tip pro rodiče a prarodiče
Misálky pro děti na doma
i do kostela
Milí rodičové a prarodičové, pokud byste se
chtěli nechat inspirovat k tomu, jak dětem
přiblížit pravidelnou nedělní a blížící se
velikonoční liturgii, představuji vám něko-
lik osvědčených tipů vhodné literatury.
Napomáhá dětem i dospělým k porozumění
tomu, co a proč se děje v kostele, a tím také
k dobrému prožívání společného času při
bohoslužbě nebo i doma, při povídání si
o víře a vztahu s Bohem.
Misálek nejen pro děti, který obsahuje ilu-
strovaného průvodce mší svatou pro děti

a praktickou příručku pro dospělé Otázky
a odpovědi.
Sešitky nedělní liturgie pro děti s litur-
gickými texty k jednotlivým nedělím, svát-
kům a slavnostem v průběhu roku.
Velikonoční misálky pomáhající dětem
k prožívání dnů Svatého týdne.
Všechny tyto velice vydařené a ucelené mate-
riály Liturgie pro děti najdete na webových
stránkách níže, včetně praktických rad, jak
tyto pomůcky v rodině a v kostele používat.
Přes internet můžete objednat barevné
sešitky s liturgickými texty včetně šanonů
i nedělní a velikonoční misálky.

Tomáš Redlich, www.liturgieprodeti.cz

Adopce na dálku
Naše farnost i v letošním roce podporuje tři
indické děti prostřednictvím programu
Adopce na dálku Arcidiecézní charity Praha.
Všichni tři – chlapci Fernandes Prem a Aro-
ckia Naveen Raj a dívka Babita Pinto – posí-
lají velikonoční pozdravy a velmi děkují za
podporu.
Adopci pro dvě děti, které mají splatnost na
jaře, zaplatíme ze zbytku peněz z minulých
let. Třetí dítě má splatnost na podzim,
sbírku na tento účel tedy vykonáme po
prázdninách, termín bude upřesněn.

Iveta a Jakub Fejkovi, František Blaha

Kobyliská pouť do Hájku 8. 5.
Zveme na pěší mariánskou pouť 8. května
do Hájku u Prahy. Tamní Loreta letos slaví
400 roků od svého založení. Pokud
nechcete jít celou cestu, můžete se přidat
po cestě podle následujícího předpoklá-
daného itineráře nebo přijet alespoň na
závěrečnou bohoslužbu v 15.30 do františ-
kánského kláštera v Hájku.

8.30
sraz u kostela před recepcí Salesiánského
centra, pěšky přes Stromovku, Babu,
Horní Šárku, Zlatnici, Červený vrch,
Veleslavín (10.45 u autobusového
stanoviště č. 1 u stanice metra Veleslavín),
oboru Hvězda na Bílou horu (14,5 km);

11.30
sraz u kostela P. Marie Vítězné, kláštera
sester benediktinek na Bílé hoře, poté po
Hájecké poutní cestě do Břve. (Původně
cestu z Prahy do Hájku lemovalo 20 kap-
liček, dochovalo se 11.) [Bílá hora je
konečná tramvaje 22 a 25, případně lze
parkovat v ulicích.] (7 km);

13.00
prohlídka kaple Panny Marie, Hvězdy
evangelizace, na soukromé zahradě
uprostřed přírody. Jde o televizní kapli
TV Noe k přenosu bohoslužeb. Právě ten
den slaví 7. výročí od požehnání kaple
Kájou Herbstem.

14.00
po Hájecké poutní cestě do Hájku (4,5 km).

15.00
příchod do Hájku.

15.30
mše svatá za mír a za naši farnost.

17.29
odjíždí autobus z Červeného Újezda
na Zličín.

Těšíme se na všechny, kteří rádi putují
a rádi tímto způsobem odevzdávají své sta-
rosti i problémy druhých Ježíši a Marii…
A kterým nevadí, že je budou trochu
bolet nohy.
Připomínáme, že další ročník Pomužny
(tedy pouti mužů na Svatou Horu) proběhne
10. a 11. června 2023. Chlapi, počítejte
z tím!

Věrka Novotná, František Blaha
604 365 458, farnost.kobylisy@sdb.cz

Zakladatel Mary’s Meals
u Terezičky 10. 5.
Po britské královně Alžbětě, papeži Františ-
kovi, několika univerzitách a dalších
významných institucích to bude na začátku
května naše farnost, která pozvala zaklada-
tele Mary’s Meals, pana Magnuse MacFar-
lane-Barrowa. Můžete se s ním setkat ve
středu 10. 5. po večerní mši svaté (cca od
19.20) v kostele. Moderuje a překládá
Kateřina Lachmanová, během večera
zahraje a zazpívá Pavel Helan.
Moc děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv
způsobem připojili k podpoře Mary’s Meals.
Někteří z naší farnosti pomáhali při pre-
zentacích ve farnostech, na školách, uspořá-
dali benefiční koncert nebo sportovní zápas.
Největší radost je to samozřejmě pro děti,
pro které je pomoc určena, tedy pro děti
z nejchudších částí světa. Tam jim jídlo od
Mary’s Meals doslova zachraňuje životy.
Tím, že se vydává ve školách, motivuje malé
školáky ke vzdělání, a dává jim tak naději na
lepší život, než měli jejich rodiče.
Od neděle 7. 5. až do středy 10. 5. bude upro-
střed kostela zvláštní kasička s modrým
označením Mary’s Meals s QR kódem.
V případě, že byste nemohli ve středu 10. 5.,
není vše ztraceno. V podobné sestavě
(Magnus, K. Lachmanová a P. Helan)
proběhne další setkání o den později ve
čtvrtek 11. 5. v 19 hodin a Komunitním
centru Matky Terezy v Praze na
Chodově. Je to sice metrem přes celou
Prahu, ale jako bonus navíc bude probíhat
po skončení hlavního programu ještě
autogramiáda Magnusových knih.

Marek a Jana Poláškovi
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Noc kostelů 2. 6.
V pátek 2. června proběhne jubilejní 15.
ročník Noci kostelů, kterého se naše farnost
opět s radostí účastní. Jedno z témat letošní
Noci kostelů je připomenutí 150. výročí naro-
zení patronky našeho kostela – Terezie
z Lisieux. Je tedy jasné, že primárně kolem
sv. Terezičky bude postaven i náš letošní
program. Rádi bychom vám krátce představili
jeho předběžnou podobu, na které aktuálně
pracujeme. Od 15 hod. bude v prostorách
farnosti probíhat tradiční hra pro rodiny
s dětmi (s tématem sv. Terezičky), ve které
bude opět brát výhru každý. Po skončení mše
budete moci zhlédnout vystoupení mladých
umělců v naší farnosti pod vedením Terezy
Večerkové. Rádi bychom tímto vyzvali
všechny potenciální zájemce (děti a mladé
umělce z naší farnosti a jejich kamarády),
kteří by měli zájem na Noci kostelů vystoupit,
aby se ozvali Tereze (email tvecerkova@volny.
cz); detaily jsou k dispozici v separátním
oznámení a také na nástěnce v kostele.
Program vystoupení teprve dáváme dohro-
mady, přesná podoba bude k dispozici na
místě. V průběhu celého odpoledne bude také
možné zhlédnout videoprezentaci o historii
a současnosti naší farnosti. Letos bude také
navíc k dispozici videoprezentace o osobnosti
patronky našeho kostela.

Vojtěch Záškodný

Opravy farních prostor
Firma Dipos vyrobila zábradlí u farní
terasy. Do konce února se Mírovi Kohá-
kovi Novákovi a spol. podařilo vymalovat
věž (schodiště k sakristii, knihovně, kůru
a klubovně ve věži). Zejména horní část už
nebyla nátěrem ošetřena dlouhá desetiletí.
Na zahradě firma Dipos pokračuje v pře-
stavbě amfiteátru, který má sloužit ke
snadnějšímu posezení při agapé a pře-
devším při různých společných akcích,

jako je Velikonoční vigilie, Svatomartinský
průvod, Rozjaření, při koncertech apod.
Investorem akce je Salesiánská provincie,
řídí ji Václav Jiráček a farnost se na ní
bude spolupodílet krytím cca 50 %
nákladů. Na tento účel proběhne první
nedělní sbírka 21. května.
Klára Čížková připravuje květinovou
výsadbu vedle nedávno upraveného chodníku
od bočního východu z kostela do zahrady.
Díky precizně provedenému ostřižení
stromů kolem plotu Liborem Čaplou
a Pavlem Liškutinem na podzim by bylo
dobré, než plot opět zaroste, provést nátěr
oplocení. S koordinátorem farních brigád
Cyrilem Muchou musím probrat, zda tento
úkol bude možné zajistit brigádnicky, anebo
bude třeba hledat jiné řešení.

František Blaha

O Salesiánském divadle
Občas se někdo z farníků zeptá, zda je
možné na nějakou akci využít sál divadla,
nebo co vlastně s divadlem je. Proto bych
rád prostřednictvím Kobylístku k tomu
napsal pár vět. Provoz divadelního sálu
zajišťovalo Salesiánské středisko mládeže,
a to až do doby covidových lock-downů. Již
v minulosti se hledala vhodná forma jeho
využití tak, aby provoz sám sebe zaplatil
a něco zbylo také na nutné opravy
a investice. Většinu provozu tvořily proná-
jmy školám, ochotnickým souborům,
tanečním skupinám. Když v roce 2020
přišla plošná omezení scházení lidí, divadlo
bylo uzavřeno. Postupně odešla část perso-
nálu. Tento stav zůstává i nadále. Divadelní
sál není schopen provozu bez prostředků,
personálu, oprav, revizí atd. Zůstává proto
nadále uzavřen. Sál je ve správě Salesián-
ské provincie Praha.

Václav Jiráček
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Co je napsáno nad křížem

Je doba postní a člověka více přitahuje Kris-
tův kříž. Nedávno jsem se přihlásil na kurz
hebrejštiny a nápis nad křížem v Terezičce
znovu zaujal mou zvídavost. Řekl jsem si, je
inspirován Janovým evangeliem (Jan 19,19-
20), podle kterého nad křížem bylo napsáno
„Ježíš Nazaretský, král židovský“ ve třech
jazycích: hebrejštině, latině a řečtině. Tím,
že umělec vytvořil i hebrejský nápis, roz-
hodl jsem se jej v rámci studia vyfotit
a zkusit přečíst. Když jsem se ale na foto-
grafii podíval, všiml jsem si divného znaku,
který vypadal jako písmeno ד dalet (D), ale
byl napsaný zrcadlově. Vzpomněl jsem si na
diskuzi se svým přítelem Martinem, jak je
hebrejština zvláštní tím, že se píše a čte
zprava doleva, ne jako čeština, která se píše
zleva doprava. Díky tomu, když jsem se učil
písmenka, často se mi stávalo, že jsem
písmenka napsal zrcadlově. Martin se
zmínil, že podobný efekt viděl u svých dětí,
když se učily psát a místo např. p napsaly q.
Moje znalosti hebrejštiny jsou pouze začá-
tečnické, proto jsem si chtěl ověřit, jak je
tento text napsán v oficiálním překladu
bible do hebrejštiny. Našel jsem následující
text, který je doplněný i o samohlásky
(tečky a čárky kolem písmen, které se
běžně nepíší):

Nalezený text začíná vpravo jménem Ježíš
[Ješua(h)]. Ovšem na našem kříži
v Terezičce je jméno Ježíš zapsáno vlevo
a navíc zrcadlově zleva doprava, jak
bychom je psali v našem mateřském jazyce.
Další slova mají být [hanoc ri] [melech]
[hajehudim]. Na našem kříži je opět zrca-
dlově napsáno nazaretský [noc ri], a navíc
tu chybí určitý člen [ha]. Určitý člen je
v mnoha jazycích důležitý: rozlišuje mezi
nějakým Ježíšem z Nazareta a Tím Ježíšem
z Nazareta, který vyzýval k obrácení

a hlásal radostnou zvěst. Slovo král
[melech] je méně povedené a také je psáno
zrcadlově. Písmeno memמ (M) je rozpojené,
což v hebrejštině může vést k chybné
interpretaci jako jiná dvě písmena např. כ
chaf (K, CH) a ו vav (V, O, U). Musím ale
uznat, že vyrýt písmena korektně je velmi
obtížné a dalo by se říct až nadlidské. Slovo
židovský [hajehudim] obsahuje sice
všechna písmena, ale je opět zrcadlově.
Některé překlady, které chtějí zdůraznit
velký význam zkratky „INRI“, vkládají ještě
před slovo král [melech] spojku „a“ [ve].
Věta bez samohlásek zapsaná pak vypadá
takto:

[Ješua hanoc ri vemelech hajehudim]. Poté
první čtyři písmena ve větě jsou ,“הוהי„ což
v hebrejštině znamená [Jahve], neboli Bůh,
který se Mojžíšovi dává poznat v hořícím
keři, „Jsem, který jsem“ a je to slovo, které
se ani nesmí vyslovit, někteří židé je proto
čtou jako Adonaj. To, že akronym nad
křížem mohl nést zápis Božího jména
,“הוהי„ mohlo být nejspíš také důvodem,
proč se nápis na kříži Židům nelíbil a stě-
žovali si u Piláta. Pilát jim však opáčil, co
jsem napsal, napsal jsem (Jan 19,21-22).
Při rozhovoru s Františkem Blahou jsem se
dozvěděl, že zrcadlový zápis textu nad
křížem je záměrem a má napodobovat
cedulku nalezenou sv. Helenou tzv. „Titulus
Crucis“. Na této cedulce je hebrejský zápis
psaný korektně, a naopak nápisy v řečtině
a latině mají být zrcadlově. Podle článku
publikovaného F. Bellou a C. Azzim roku
2002 je na základě datování pomocí radio-
nuklidu uhlíku 14C doba, z níž pochází
artefakt Titulus Crucis, někde v 10.–11.
století našeho letopočtu. Když vezmeme
v úvahu tuto nejistotu a i neshodu s dalšími
evangelii, která nápis nad křížem líčí jinak,
docházíme k otázce, že není důležité, co
bylo napsáno nad křížem, ale to, kým je

Ježíš Kristus ukřižovaný pro nás samotné.
Děkuji manželce Lence za korekturu textu
a učiteli hebrejštiny Jirkovi Šebkovi za trpě-
livost a konzultaci a Františku Blahovi za
podnětnou diskuzi a zdroj informací.

Společně s Lenčou vám přejeme požeh-
nanou postní dobu a požehnané Velikonoce.

Jaroslav Šebestík

Titulus Crucis: přepis nápisu uchovávaného v bazilice Santa Croce v Římě

Titulus crucis: přepis celého nápisu – odpovídá podobě nápisu na Kříži u Terezičky.
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OHLÉDNUTÍ VZÁJEMNÁ POMOC

Poděkování za úklid
Děkuji všem, kteří jste se přišli zapojit do
předvelikonočního úklidu kostela 18. břez-
na. Sešlo se téměř 30 brigádníků různého
věku. Hned to bylo veselejší a ometených
pavučin, umytých oken, vytřených a vysá-
tých lavic, shrabané plochy na zahradě rych-
le přibývalo. Někteří, kteří nemohli v sobo-
tu, přišli v týdnu a vyčistili i zákoutí, na
které se několik roků nedostalo. Opravdu
moc děkuji, že náš společný prostor mohl
zase zkrásnět.
Chci při této příležitosti poděkovat obě-
tavým ženám, které uklízejí kostel každé pá-
teční ráno. Kdyby je někdo mohl podpořit
a přidat se k nim, byl by určitě vítán. Pokud
někdo nemůže v pátek ráno, ale má časový

prostor jindy (například při čekání na děti),
může se ozvat kostelnici Věrce Karelové
a domluvit se s ní na čísle 732 748 920.
Budu moc vděčný za pomoc při brigádě
16.–18. června na faře ve Zdicích, abychom
budovu a přilehlou zahradu připravili na
prázdninové akce.

Vděčný
František Blaha

Klub přátel historie
Přátelé historie se 12. března sešli ve farním
sále na výstavce starých velikonočních po-
hlednic ze sbírky Jiřího Janáka.
Byly mezi nimi i originální kousky z přelomu
19. a 20. století.

Nedělní agapé 26. února
Toto agapé bylo výjimečné: kromě obvyk-
lého občerstvení se tam objevil i stolek s na-
bídkou ukrajinských dortíků a jiných
dobrot. Vlastnoručně je napekla skupinka
mladých Ukrajinek, které pomáhají svým
krajanům peněžní sbírkou pro zdravotnický
materiál a jiné nezbytné potřeby nemocnic
v Kyjevě. Kdo chtěl jejich iniciativu podpořit,
mohl jim na tento účel přispět do kasičky.
Možnost zúčastnit se takto našeho agapé
byla Ukrajinkami přijata s velkou vděčností,
jak svědčí i dopis, který poslaly redakci Ko-
bylístku. Uveřejňujeme ho v autentické
podobě. A dodatkem, že bylo vybráno neu-
věřitelných 17.850 Kč.

Marie Muchová

Paní Maruško, tak vy tam napište, pro-
sím Že jsme mockrát děkujeme, za tu
pomoc, za to že se modlili za Ukraine
děkujeme, že jste nám s tomto roce po-
mohli)
jistě jste potkaly různé lidi v Ukrajiny
z ne všichni byli milí a upřímní
ale jsou lidé, kteří budou vždy vděční za
vaše otevřená srdce pro nás)

Facebook Допомога Захисникам
(Dopomoga Zachisnikam)

Zde je naše facebooková stránka, zob-
razujeme, co kupujeme našim příbuz-
ným a přátelům, kteří bojují.

Maruška Romaniuk, Olga Semkiv
a Oksana Hutsuliak
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VZÁJEMNÁ POMOC POZVÁNKY ODJINUD

Poděkování
za vánoční dárky
Vážená paní Jelínková, milí farníci, ráda
bych poděkovala za vánoční akci Jeden dět-
ský dárek navíc. Velmi si vážíme pomoci, kte-
rou našim dětem z azylových bytů již několik
roků poskytujete. Věřte, že dárky od vás
jsou často jediné hodnotné a krásné dárky,
které tyto děti dostanou. Prosím proto o pře-
dání našeho poděkování všem dárcům.

Zvláštní poděkování patří také vám osobně
za váš přístup, ochotu, skvělou organizaci
a spolupráci, která dlouhodobě funguje na-
prosto perfektně.

Alena Bicanová
vedoucí oddělení

sociální prevence a intervence
odbor sociálních věci a zdravotnictví

Úřad městské části Praha 8

Národní pochod pro život 15. 4.
Přijďte vyjádřit podporu nečekaně
těhotným ženám, aby každé počaté dítě
mohlo dostat šanci.
Chceme, aby vláda ulehčila přijetí poča-
tého dítěte zvláště rodinám se třemi
a více dětmi.
A milým bonusem je setkání s přáteli.

Program:
7.00

centrum Prahy – happening pro mladé
11.00

Pražský hrad – mše svatá v katedrále
13.00

Klárov – program pro děti i dospělé,
občerstvení pro přihlášené

14.30
Pochod pro život po trase Klárov–
Národní třída–Václavské náměstí

Organizátoři prosí o přihlášení předem, aby
mohli vše lépe připravit.

www.hnutiprozivot.cz/pochod-pro-zivot

Den milosrdenství
16. 4. na Černém Mostě
Kopeček Milosrdenství (Irvingova ul.):
15.00

modlitba korunky Božího milosrdenství
15.00–17.00 příležitost ke zpovědi či

duchovnímu rozhovoru s kněžími
15.30 přednáška o. Vojtěcha Eliáše na téma

Boží milosrdenství a Boží spravedlnost
17.00 slavnostní mše svatá
18.30 společné Agapé

Výročí založení
pražského biskupství
22. 4. v katedrále
Mši svatou ke cti sv. Vojtěcha v rámci oslav
1050. výročí založení pražského biskupství
celebruje v 10 hodin arcibiskup Jan
Graubner spolu s českými a moravskými
biskupy, biskupy zahraničních diecézí,
jejichž historie je spjata s pražskou arci-
diecézí, a také biskupy afrických a asij-
ských diecézí, kde Arcidiecézní charita
Praha již třicet let intenzivně pomáhá.

POZVÁNKY ODJINUD

Katedrála bude pro veřejnost otevřena od
9.15 hod. Od 9.20 bude probíhat společná
modlitba růžence. V 9.50 se rozezní největší
zvon naší vlasti Zikmund.
Přístup ke katedrále je možný ze všech
veřejných vstupů do areálu Pražského
hradu (dále PH). Na všech těchto vstupech
jsou zřízena bezpečnostní stanoviště Policie
ČR, kde každý návštěvník PH musí projít
bezpečnostní kontrolou. Prosíme poutníky,
aby tuto skutečnost zohlednili a pamatovali
na ni při balení svých zavazadel. Z důvodu
silného turistického provozu na Pražském
hradě a pro usnadnění přístupu účast-
níkům slavnosti budou u vstupu přes
Prašný most (od zastávky tramvaje č. 22)
a při jižním vstupu z Hradčanského náměstí
na I. nádvoří PH (u Brány Gigantů) zřízena
zvláštní kontrolní stanoviště, která budou
vyhrazena pro přednostní odbavení hostů.
Tato stanoviště budou označena tabulí
VSTUP NA BOHOSLUŽBU. Tyto vstupy
budou otevřeny od 8.30 do 9.55 hod.
Pro poutníky bude vyhrazena nová část
katedrály, kde budou umístěny obrazovky.
Poutníci do katedrály vstupují vchodem
vlevo (při pohledu na průčelí katedrály).

Arcidiecézní pouť
za duchovní povolání
29. 4. na Svaté Hoře
9.00 mše svatá, po mši sv. tichá adorace

Nejsvětější svátosti (v bazilice)
10.00 křížová cesta s bohoslovci

(na Toufarově louce)
10.45 svátostné požehnání (v bazilice)
11.00 modlitba růžence s řeholnicemi

(u Korunovačního oltáře)
11.30 mše svatá s přijetím bohoslovců mezi

kandidáty jáhenství a kněžství, celebruje
arcibiskup Jan Graubner
(u Korunovačního oltáře)

13.30 Mariánská pobožnost (v bazilice)

Během dopolední adorace a modlitby
růžence možnost svátosti smíření.

Další mše svaté na Svaté Hoře v tento den:
v 7.00 a 17.00

Letní tábor pro mladé od 18 let
10.–21. 7. 2023
Chtěli bychom tě pozvat na letní akci na
Oravu, na Slovensko. Skupina mladých lidí
tu léta dobrovolnicky pracuje na záchraně
zříceniny středověkého kostelíka. Upro-
střed krásné přírody, na horách, bez mobilů
a počítačů, v duchu františkánské spiritua-
lity. Chceš-li vykonat něco dobrého a smys-
luplného, pozvednout se duchovně a zažít
dobrodružství, neváhej! Věk účastníků je
nejběžněji v rozmezí 18 až 35 let.
Účastnický poplatek je 12 Euro. Strava je
zajištěna. Před obědem se pracuje na koste-
líku. Odpoledne je pak na programu odpoči-
nek, hry, duchovní program, táborák…
Kostelík byl v roce 2019 vyhlášen za
národní kulturní památku Slovenska.

www.dubovacolonorum.sk
tabor@dubovacolonorum.sk

Erik +421 905 011 031

Orava



Kobylístek duben 202322 23

JÁ A MOJE FARNOST JÁ A MOJE FARNOST

Soňa a Jiří Dobíškovi
Jsme Soňa a Jiří Dobíškovi, manželé jsme od
roku 1975. Manželka pochází z křesťanské
rodiny a já jsem konvertita.

Začátkem roku 1976 se za mnou přestě-
hovala manželka z Košic do Bohnic, kde
jsme bydleli u mých rodičů. Tehdy jsme
začali navštěvovat kostel svaté Terezičky.
Výjimkou byly víkendy, které jsme trávili
v Poděbradech a navštěvovali tamější kostel
Povýšení sv. Kříže.

V březnu 1978 se nám narodil syn Michal.
Následně jsme celý rok bydleli v Poděbra-
dech v malém bytě po mém dědečkovi. Já
jsem denně dojížděl vlakem do Prahy do
zaměstnání na Ministerstvo dopravy.
V polovině roku 1979 jsme dostali byt
v Nuslích. Tam jsme navštěvovali kostel sv.
Václava. Průměrný věk farníků tam byl
značně vysoký, a tím prostředí pro malé
děti nebylo ideální. V roce 1981 se nám
narodil syn Marcel. Když děti povyrostly,
začaly ministrovat k velké radosti pana
faráře Vaňka a po individuální přípravě oba
chlapci přistoupili k 1. svatému přijímání.

Na podzim 1990 jsme se přestěhovali do
Čimic do nového domu, který jsme
postavili, a tím jsme se mohli vrátit do naší
kobyliské farnosti. Ani jeden z nás dvou
nejsme typy na seznámování s novými
lidmi, a tak počátky jsme zvládli přes
kontakty mladšího syna Marcela a jeho ,
,spolča”. Později přes staršího a jeho Alfa
kurzy. Tak jsme postupně ve farnosti našli
své místo. Oceňujeme na ní hlavně
vstřícnost pro děti, množství a pestrost
aktivit pro všechny věkové kategorie.
Manželka je členkou skupiny Modlitby
matek, skupiny pro přípravu agapé a nyní

se přihlásila do nového projektu Patroni,
který pokládáme za výborný nápad. Také se
snažíme účastnit jednorázových akcí podle
našich možností.

Oba naší synové zde vstoupili do manželství
a byla zde pokřtěná naše vnoučata. My
jsme oba důchodci. Manželka, lékařka
anestezioložka, ukončila trvalý pracovní
poměr v létě roku 2022 a nyní pracuje ve
svém oboru v malém úvazku pro potěšení
své i pacientů. Já jsem pracoval do roku
2014 jako stavební inženýr většinou
v investiční oblasti.

Naše koníčky jsou cestování, nyní již limi-
tované věkem, turistika, koncerty, divadla,
zahrádka a hlavně naše vnoučata. Byli
bychom rádi, kdyby nám Pán dopřál ještě
nějaký čas se těšit z našich dětí a jejich
rodin a vůbec ze života.

Přikládáme foto s našimi pěti vnoučaty ze
společné návštěvy ZOO na podzim roku 2022.

Soňa a Jirka Dobíškovi
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ROZHOVOR ROZHOVOR

Odkud pocházíš?
Narodila jsem se ve městě Levoča a vyrůs-
tala jsem v Košicích, obojí je na východě
Slovenska.

Jaká je Tvoje rodina a kolik máš
sourozenců?
Maminka už nežije, zemřela před deseti lety
a tatínek žije na východním Slovensku.
Mám mladšího bratra, ten je v Košicích
a naše nejmladší sestra bydlí v Berlíně.

Co jsi studovala?
Po gymnáziu jsem udělala přijímačky na
filozofickou fakultu do Prahy. Začala jsem
studovat dvojobor němčina-ruština. Nastou-
pila jsem na podzim 1992 a byla jsem
poslední ročník takzvaných federálních stu-
dentů. Studenti ze Slovenska mohli dostu-
dovat za takových podmínek, za jakých
začali. Znamenalo to ale také, že jsem
nemohla třeba měnit obor studia, protože
to bych si už musela platit. Studenti, kteří
přišli o rok později, si studium, až na pár
výjimek, platili.

A proč jsi tu zůstala?
Protože jsem se tu vdala. Můj muž, jako
vystudovaný politolog, by v Košicích našel
práci určitě hůř než já v Praze. Zvažovali
jsme i tuto možnost, ale rychle jsme ji

zamítli. Žijeme tady oba s manželem už
více než 30 let.

Stýská se Ti po Slovensku, nebo už to
nevnímáš a jsi doma tady?
Nestýská se mi. Doma jsem tady a nikdy
jsem nelitovala, že jsem se rozhodla se sem
přestěhovat. Dění na Slovensku ale sleduji
denně a podrobně a díky tomu, že jsem se
tam narodila a žila, rozumím i některým
souvislostem, které českému pohledu
mohou být nesrozumitelné. Zároveň mám
trochu odstup a vidím věci na Slovensku
z nadhledu a možná víc racionálně, protože
žiji tady. České prostředí mi nebylo úplně
cizí, už když jsem do Prahy přišla. Moje
maminka vyrůstala v Karlových Varech,
protože její táta byl bývalý politický vězeň
a měl zákaz pobytu na Slovensku. Tavkže
ona měla české vzdělání, mluvila česky a ne
slovensky – to se později učila až jako
dospělá. Doporučovala mi knížky v češtině.
Ona sama měla v mluvené slovenštině
hodně češtiny a na Vary velmi často a ráda
vzpomínala. Rozuměla tomu, že jsem
zůstala v Praze.

Víru Ti předali rodiče?
Ano, jsem z katolické rodiny. Rodiče byli
věřící od narození.

Jak se Ti podařilo si víru uchovat, když
ses během studií velmi vzdálila
z dohledu rodičů? Měla jsi vůbec
tendenci na víru rezignovat?
Rezignovat asi ne. V mém případě hrálo
roli více vlivů. Děda byl řeckokatolický
duchovní, který byl v padesátých letech
kvůli své víře ve vězení. Řeckokatolíci jsou
součást katolické církve, stejně jako římští
katolíci patří pod papeže, i když mají
východní obřad a před kněžským svěcením
se budoucí duchovní mohou oženit. Tehdy
komunistický režim zrušil řeckokatolickou
církev, aby ji přičlenil k pravoslavné.
Většina řeckokatolíků to ale odmítla
a duchovní to odnesli tím, že skončili ve
vězeních. Takže s touto rodinnou historií
a s tím, co rodina, včetně dětí, musela
všechno vydržet, jsem moc prostoru na
rebelství neměla. Roli sehrálo i to, že jako
dítě jsem se zúčastňovala vyučování
náboženství, které probíhalo tajně v rodi-
nách. Scházeli jsme se v neděli vždy u jiné
rodiny, četli jsme si Bibli, učili se dětské
náboženské básničky a písničky. Občas
mezi nás přišel kněz. Začínali jsme čtyři,
ke konci se to rozrostlo na zhruba čtyřicet
dětí. Vedla nás řeholní sestra vincentka
v civilu, rozděleni jsme byli podle věku.
Kluk, který byl se mnou ve skupině, je dnes
biskupem… Když jsme se před rokem
potkali, oba jsme se smáli tomu, že jsme
byli tajná církev, aniž bychom o tom věděli.
Když s tímhle vším vyrůstáš, stane se to
tvojí součástí a vlastně neuvažuješ o tom,
že by to mohlo být jinak.
Když jsem byla mimo domov, ať už tady
v Praze nebo předtím v Německu, ze
začátku jsem si těžko zvykala a stýskalo se
mi po domově. A právě kostel a mše bylo
to, co mi domov připomínalo a co mi pomá-
halo ten stesk překonat.

Máš čtyři syny. Chybí Ti dcera?
Nechybí. Máme čtyři syny, a to je to nej-
lepší, co s manželem máme. Když to tak
vyšlo, že nemáme holku, tak to tak mělo
být. Nemá cenu se trápit něčím, co nemůžu
změnit. Naopak, jsem ráda a jsem nesmírně
vděčná za to, že je máme. Jsou velmi šikovní
a dělají nám radost. Jsou taková homogenní
parta, i když každý je pochopitelně jiný.

Prozraď iokaždém oznich něcomálo.
Všichni jsou vyšší než já!
Nejstarší Michael studuje žurnalistiku,
druhý Filip je prvním rokem na teritori-
álních studiích na fakultě sociálních věd.
Třetí syn Vincent je na gymnáziu a čtvrtý
syn Max chodí do osmé třídy na základní
školu k voršilkám. Kluci mají obrovský pře-
hled o sportu, sledují dění doma
i v zahraničí. Já jsem ve srovnání s nimi
úplně mimo. Všichni kluci ministrují. Když
byli malí, před možná už 14 lety, začali
chodit na ministranty k Bivojovi a teď už
mají ministranty naopak na starosti.

Mluvíš na syny slovensky a umí kluci
slovensky?
Na tohle se ptá hodně lidí a přiznám se, že si
většinou neuvědomuji, kterým jazykem
mluvím. Ale spíš asi slovensky. Když se ale
ptám mých dětí, jak na ně mluvím, tak oni si to
neuvědomují stejně jako já. Kluci rozumí úplně
všechno, ale odpovídají česky. Na nejstaršího
syna jsem mluvila slovensky od jeho narození
a on slovensky mluvil velmi pěkně, ale když
nastoupil do školky, přešel na češtinu a už u ní
zůstal, stejně jako jeho sourozenci.

Pracuješ v Českém rozhlase. Pracuješ
tam od nepaměti, nebo jsi pracovala
i jinde?
Pracovala jsem nejdřív ve slovenské tiskové
agentuře jako pražská zpravodajka. Na

Kamila se před lety na výzvu v Kobylístku k převzetí vesla rozhovorů ozvala jako
první. Měla jsem se jí ozvat, že bychom se mohly střídat. Připadalo mi to
nevhodné, ona se přece příležitosti ujala jako první. Nakonec zavolala Kamila
mně a deset let jsme se v rozhovorech střídaly. Věřím, že to pro čtenáře
Kobylístku bylo příjemné zpestření. Každá jsme vyzobávaly jiný okruh lidí
a každá jsme měly jinou stylistiku.

Objevování lidí mě bavilo
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mateřské jsem byla s každým synem tři
roky, dohromady dvanáct let. Během toho
jsem připravovala rozhovory pro řeckokato-
lický časopis, který tady v Praze vychází.
Před deseti lety jsem začala psát rozhovory
do Kobylístku. V rozhlase jsem nějakých
devět let.

Co v rozhlase přesně děláš?
Dostala jsem teď před pár měsíci na starost
jeden pořad, tak tomu věnuji hodně času.
Obnáší to výběr témat, výběr příspěvků,
komunikaci s autory a vlastně koordinaci
všeho, co ten pořad tvoří.

Tvůj manžel taky pracuje v médiích.
Bavíte se doma o práci?
Ano, spíš diskutujeme o tématech, která se
v médiích objevují. A nejen my dva, ale už
i děti. Všechny děti!

Co bylo tvojí motivací, že jsi dlouhá léta
připravovala rozhovory pro Kobylístek?
Co tě na tom bavilo a proč jsi toho
nechala?
Chtěla jsem být nějak užitečná ve farnosti
a zároveň dělat něco, co umím. Díky roz-
hovorům jsem se mohla seznámit s lidmi, se
kterými se potkávám v kostele třeba
každou neděli, ale jinak o nich nic nevím.
Tohle objevování lidí mě bavilo. Všechny ty
rozhovory měly společnou jednou věc:
máme velmi pestrou, otevřenou a obohacu-
jící farnost. Je to takový luxus, který
bychom těžko hledali jinde, i když jsme si
na něj už asi dost zvykli a vnímáme ho jako
samozřejmost. Naše farnost je velmi
otevřená, můžeme si vybrat z obrovské
nabídky kroužků pro děti, společenství,
hudebních kapel, ale můžeme si třeba
vybrat i salesiána, protože jich je tady
hodně. Taková nabídka jinde jen tak není.
S rozhovory jsem teď přestala kvůli novým

pracovním povinnostem spojených s pořa-
dem, který mám nově na starosti, a to mi
zabírá hodně času. Na Kobylístek jsem měla
času stále méně. A nechtěla jsem to dělat
povrchně, protože to pak nemá cenu. Je to
nefér vůči lidem, kteří to čtou, ale i vůči
tomu respondentovi, který si na mě udělal
čas. Ale nevylučuji, že jednou za rok něco
udělám. Třeba mi to bude chybět.

Máš rozhovor, na který zvlášť ráda
vzpomínáš a kterého si výjimečně ceníš?
Jeden jediný rozhovor říct neumím. První
jsem dělala před deseti lety s Vaškem
Jiráčkem, který byl tady v Kobylisích nový.
Pak byl hodně zajímavý jeden z posledních
s paní Věrou Karelovou – šla jsem původně za
paní kostelnicí a nakonec se z toho vyklubalo
povídání o tom, jak zakládala křesťanskou
třídu ve školce. Nebo rozhovor s paní Luďkou
Hájkovou. Během něho jsme se více méně
neznaly a dnes se náš vztah – jestli to tak
mohu říct – vyvinul v přátelství. Nesmírně
milý až dojímavý byl před lety rozhovor
s Jendou Vývodou. Dost emotivní byly takové
ty rozlučkové rozhovory, kdy se salesiáni stě-
hovali z Kobylis na nové místo. Před prázdni-
nami 2022 jsem dělala trojrozhovor s Jožkou
Kopeckým, Pavlem Šimůnkem a Vojtou
Sivkem. Na jednu stranu mi bylo velmi líto,
že z Kobylis odcházejí, na druhou stranu se
ty rozhovory asi víc povedly.

Bavil tě proces přípravy rozhovoru od
začátku do konce, nebo bylo něco,
k čemu ses musela nutit a co jsi byla
ráda, když bylo za tebou?
Nutit jsem se musela k přepisování zvuku,
to mi zabíralo hodně času a to mě bavilo
nejméně. Jinak samotný rozhovor byl to
nejzajímavější, protože i když jsem se vždy
připravila, nikdy jsem nemohla vědět, jak
ten člověk zareaguje.

Měla jsi zpětné vazby na rozhovory od
čtenářů Kobylístku a těšily tě?
Pokud jsem měla, tak pozitivní. Takže to mě
vždy potěšilo. Ta zpětná vazba je velmi
důležitá, protože tě může upozornit na
něco, co třeba nevnímáš.

Máš ve farnosti ještě jednu službu. Při
nedělní deváté rozdáváš dary a srdíčka
dětem do obětního průvodu. Jak dlouho
už to děláš?
Asi delší dobu než rozhovory do Kobylístku.
Vzniklo to tak, že jeden z mých synů se
velmi chtěl zúčastňovat obětního průvodu.
To ještě nechodil do školy a na obětní
průvod se vždy těšil. Tehdy to měla na sta-
rosti Veronika Semerádová a ta mi to pak
postupně předala. Mezitím dítě vyrostlo, šlo

k ministrantům a obětní průvod mi zůstal.
Ten obětní průvod a srdíčka jsou geniální
způsob, jak děti do mše zapojit. Protože
nemůžou po celou dobu rozumět všemu, co
se během mše odehrává. Ale tomu průvodu
rozumí. Těší mě, když se zapojí nové děti,
které se předtím neodvážily přijít, a když
pak vidím, že jim to dělá radost.

Čím je pro tebe naše farnost?
Chodíme sem dvacet let. Dříve jsme bydleli
v Ďáblicích a díky tomu jsme vlastně Koby-
lisy objevili, protože to bylo nejblíž. Pak
jsme se přestěhovali na Prahu 9, tedy
výrazně dál od kostela. Zvažovali jsme
tehdy, že budeme chodit do naší „spádové“
farnosti. Nakonec jsme kvůli dětem změnu
neudělali a řekli jsme si, že zkusíme dojíž-
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Děti si prožily jeden den jako
migranti

Prožít si, co to znamená být migrantem, se
nám, sláva Bohu, snad nepoštěstí. Přesto je
důležité zažít nějakou nejistotu, abychom
lidem, kteří musí kvůli nepříznivé situaci
opustit domov, rozuměli. Co to znamená být
vyhnán na ulici a nemít jisté ubytování
a zázemí, jsme v zážitkové hře nechali
prožít 16 dětí v rámci misijního víkendu
v Salesiánském centru v Praze-Kobylisích.
O víkendu, který byl na téma: Vidět Ježíše
v potřebném člověku, tedy i migrantovi,
jsme nechali děti zamyslet se, ale v prožít,
jak se asi člověk, který ztratil domov

i základní jistoty, cítí. Při hledání ubytování
a dobrého člověka, který pomůže, ale a při
zajišťování potřebných dokumentů na
úřadě si mohly alespoň trochu uvědomit,
kdo je to migrant i co prožívá. Děti měly
zároveň příležitost podpořit lidi bez domova
tak, že vyrobily náušnice, náramky a náhr-
delníky, které jsme formou veřejné sbírky
Sadby prodávali a ulicích Prahy. Celkovou
sumu 2 300 Kč, kterou se nám podařilo
vybrat, zašleme dětem, které ztratily domov
v Sýrii.

Kamila Schusterová (1974) vystudovala germanistiku a rusistiku na Filozofické
fakultě UK v Praze. S manželem Robertem navštěvují naši farnost od roku 2000. Mají
spolu syny Michaela, Filipa, Vincenta a Maximiliana. Deset let připravovala roz-
hovory do Kobylístku. Působí v Českém rozhlase.

dět do Kobylis i nadále. Dnes jsem ráda, že
jsme si Kobylisy udrželi.
Když jsem v devadesátých letech žila něja-
kou dobu na německo-belgicko-nizozemské
hranici, pozorovala jsem, jak tam bylo
úplně normální, že se lidé angažují v nějaké
místní komunitě, buď politické straně,
zájmovém nebo uměleckém sdružení,
farnosti nebo nějakém spolku. Přispívali ke
zlepšení života na tom malém místě, kde
právě bydleli. Nevím, nakolik se tohle
přeneslo do stylu života tady u nás, ale
přesně tohle kobyliská farnost nabízí.
Nemusíš být nutně věřící, pokud se chceš
zapojit do zdejších farních aktivit, farnost si
v tomto smyslu neklade podmínky. Je to
velmi velkorysé a podle mě správné, pro-
tože farnost tady má být pro kohokoli. Toho
si velmi vážím.
Na druhé straně tady nedochází k jakémusi
ustrnutí v tom smyslu, že když nám tady
všechno tak pěkně funguje, ať jen to běží,
nic nepředělávejme. Tady se naopak pořád
něco připravuje, vymýšlí, lidé mají stále
novou energii a nové nápady. Tohle je velký
dar, když to srovnám s farnostmi třeba
v českém pohraničí, ale i na východním Slo-
vensku. Není to samozřejmost. Taky se mi
líbí, že salesiáni jsou velmi otevření
a nesnaží se působit jako nějaké autority.

Na co se v nejbližší době těšíš?
Že si půjdu zaplavat!

Děkuji za rozhovor.

Olga Adámková
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Na OBŘÍ pavouky se prý neumírá!

Další přípravný víkend pro dobrovolníky byl
plný pálivých jídel a nevšedních historek.
Vše začalo nabitou přednáškou o očkováních
a bezpečnostních rizicích. Kterou pan
doktor, také bývalý dobrovolník, doplnil
vtipnými příběhy. Myslíte si, že je někde
v Africe vhodné sednout za volant? Tak za
prvé, pojem dopravní předpisy tamějším řidi-
čům prý nic moc neříká. A když už se nějaký
osvícený jedinec najde, zjistíte, že pro bez-
problémovou jízdu potřebujete opravdu
hodně zkušeností. Může se totiž stát, že na
některých křižovatkách žádné značky nenaj-
dete, a i přece řidiči vědí, který z nich je na
vedlejší. Ptáte se jak? No, ty značky tam sice
nejsou, ale před pár lety tu ještě stály. Což je
prý to podstatné, takže vlastně stále platí
právě ty značky, které tu kdysi stály. Naopak
v Indii má prý v praxi přednost ten, kdo je
nejhlučnější a nejvíc troubí…

Celý dopis naleznete na našich stránkách:
www.adopcenablizko.cz.

Dnes jím jako Papuánec v plném proudu

Láká vás více poznat divokou a exotickou
Papuu Novou Guineu? Zaregistrujte se do
našeho vzdělávacího projektu pro základní
a střední školy Dnes jím jako Papuánec, který
byl spuštěn 1. března (zúčastnit se můžete po
celý školní rok). Letos se vydáme poznávat
divokou a drsnou Papuu Novou Guineu.
Nezapomeňte se podívat na stránky projektu
a dát vědět těm, které by tato kreativní
a zábavná forma vzdělávání mohla oslovit.
Stáhněte si a vytiskněte letáček a vyvěste ve
školách, kam chodí vaše děti nebo vnoučata,
sdílejte na sociálních sítích. Do projektu se
již nahlásily desítky škol, přidejte se a nim!

www.dnesjimjako.cz

Vzhůru do Indie aneb obnovení
dobrovolnictví v Indii

Na přelomu ledna a února se část týmu
Sadby vydala na cestu do Indie. Jedním
z důležitých poslání výpravy bylo hledat
vhodná místa a domluvit podmínky půso-
bení našich dobrovolníků. České
dobrovolnictví má v Indii, a to jak v seve-
rovýchodní části, tak na jihu, dlouholetou
tradici. Před pár lety jsme však vysílání
dobrovolníků do Indie museli přerušili kvůli
nepříznivé politické situaci. Hinduisticky
orientovaná vláda, která se dostala k moci,
není nakloněna křesťanským vlivům ze
zahraničí. Čeští dobrovolníci tak přestali
dostávat víza. Po naší návštěvě se však zdá,
že se nám podařilo najít cestičky, jak
v některých oblastech dobrovolnictví
obnovit…

Celý dopis naleznete na www.sadba.org

Hezké jarní dny vám přeje Vaše SADBA

Sledujte osudy našich dobrovolníků
a přečtěte si další články na:

www.adopcenablizko.cz a na www.sadba.cz.
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JARNÍ BAZAR DĚTEM

Stránku dětem připravila Dominika Záškodná.
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Pravidelné bohoslužby
Neděle

7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba u sv. Terezičky
11.00 eucharistická bohoslužba v kapli sv. Kláry v Troji
16.00 eucharistická bohoslužba

v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech
(ve správě farnosti Prosek)

Středy (mimo prázdniny)
17.00 eucharistická bohoslužba pro děti

Pondělí–sobota
6.15 ranní chvály
6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer promládež)

Příležitost ke svátosti smíření
Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25).
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší,
a je-li třeba, i v jejím průběhu.
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

...konec Kobylístku

BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše,
Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8,
farnost.kobylisy@sdb.cz

Redakce: D. Jaklová, F. Blaha, T. Redlich
DTP: Marie Muchová, Jan Vlasatý
Tisk: TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 30. dubna 2023.
Uzávěrka bude ve středu 19. dubna 2023, 12.00.
Toto číslo vyšlo 26. března 2023.

Výrobní cena jednoho kusu cca 15,- Kč
Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz
nebo do sakristie.

Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky
nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů
nemusí být shodné s názory redakce.

Číslo účtu farnosti:
205391359/0800

Telefon:
283 029 141, 283 029 165

www.terezicka.cz

Bohoslužby ve všední dny
pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák
18.30 Radek Gottwald

Úterý 6.30 František Blaha
18.30 pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík /

Jaroslav Fogl / Jan Fojtů

Středa 6.30 Václav Jiráček / František Blaha
17.00 pro děti – František Blaha / Václav Jiráček /

Vlastimil Vajďák (zpovídá Hynek Černoch)
18.30 Jan Vývoda a Hynek Černoch

Čtvrtek 6.30 Marek Sklenář / Radek Gottwald
18.30 Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)

Pátek 6.30 Hynek Černoch
18.30 František Blaha

Sobota 6.30 Vlastimil Vajďák / František Blaha
18.30 Radek Gottwald

(mše svatá s nedělními texty)

Neděle 7.30, 9.00, Celebranti se nepravidelně střídají.
10.30, 18.30

QR platba

„Můj Bože, miluji tě.“

CITÁT SV. TEREZIČKY



FARNÍ AKTIVITY

Celoroční aktivity
sudé týdny Po 19.15–20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m. J. Schrötter
liché týdny Út 19.20–21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký Úterek u Terky, kostel, farní sál
3. út v měsíci 18.30 Modlitební Úterek, kostel
1. čt v měsíci 19.30–22.00 Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00–19.30 Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci 17.00 Adorace, příležitost ke svátosti smíření
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela
Půjčování knih 724 803 594, www.terezicka.cz/knihovna

Březen
Návštěvy nemocných, zápis v sakristii, nebo tel.: 283029165
26. ne 10.45 Sůl země: V. Vajďák, Co mě naučil Jeruzalém?, farní knihovna

14.30 Křížová cesta v kostele
15.00–18.00 Postní nedělní oratoř, sportovně herní odpoledne pro rodiny s dětmi

27. po 19.20 Chvály s kapelou Kairos, kostel
27.–29. po–st Jarní bazárek ve foyer Salesiánského divadla, vstup přes recepci
27.–30. po–čt 18–18.30 “Posílená” zpovědní služba
28. út 9.30 Seminář CPR: M. Pávová, Hejného metoda, U Hrocha, přihlášky
30. čt 18.30 Setkání bezdětných aneb „Když dítě nepřichází“, U Hrocha, přihlášky
31.–4.4. pá–út 17–18.30 Příležitost ke svátosti smíření

Duben
2. Květná neděle9.00, 14.30 Průvod s ratolestmi z farní zahrady, křížová cesta
4. út 9.30 Seminář CPR: Marie Muchová, Jarní keramika II., U Hrocha, přihlášky

18.30 Velký Úterek: Proč Bůh dopouští zlo?, kostel a farní sál
5. st 16.00 Svátost smíření pro děti
6. Zelený čtvrtek 8.00 Modlitba ranních chval a četby, kostel

9.30 Mamky sobě s příležitostí ke ztišení, katechetická a dětská místnost
18.30 Mše svatá na památku Večeře Páně, kostel (nácvikministrantů v 16.45)

20.00–8.00 Celonoční bdění v Getsemanské zahradě, adorace, boční kaple
7. Velký pátek 8.00 Modlitba ranních chval a četby, kostel

8.45 Křížová cesta v kostele
10.00–20.00 Boční kaple v kostele otevřena k modlitbě

10.30 Venkovní křížová cesta od vozovny Kobylisy (nebo individuálně, 9.30-12.30)
15.00 Velkopáteční obřady, kostel (nácvik ministrantů v 9.00)

8. Bílá sobota 8.00 Modlitba ranních chval a četby, kostel (nácvik ministrantů v 10.00)
11.00–19.00 Modlitba u Božího hrobu, boční kaple kostela

20.30 Velikonoční vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání, křty katechumenů, kostel
9. ne Při všech bohoslužbách žehnání velikonočních pokrmů, kostel
10. po Mše svaté v 7.30, 9.00, 18.30 (není mše svatá v 10.30)
11. út 9.30 Seminář CPR: M.K. Trávníčková, Logopedie dětí, batolata– školní věk
13. čt 18.30 Seminář CPR: Jak posílit odolnost u sebe i u dětí, přihlášky
15. so 19.30 Farní ples v KD Ládví, vstupenky možno zakoupit i přes farní web
16. ne 14.30 Klub přátel historie: Neuskutečněné architektonické vize Prahy
18. út 18.30 Modlitební Úterek, komunitní kaple salesiánů
22. so 9.00 Volejbalový turnaj, hřiště střediska mládeže, přihlášky do 16. 4.
23. ne 10.45 Sůl země: T. Vyhnánek, O politice a veřejných fin. trochu jinak…, knihovna

15.00 Velikonoční nedělní oratoř pro rodiny s dětmi; Odpoledne pro mladé
24. po 19.20 Chvály s kapelou Kairos, kostel
25. út 9.30 Seminář CPR: A. T. Vítek, Život beze zraku, U Hrocha, přihlášky

19.30 Benefiční Špačkův rodinný koncert, kostel
27.-15.6. čt 19.00 Manželské večery, farní sál, přihlášky


